
Provincia di Como

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE

 n. 47 del  24/07/2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  CRITERI  E  MODALITA PER  LA 
FORMAZIONE, LA GESTIONE E L ARTICOLAZIONE DELL ALBO DEI COMMISSARI 
AD  ACTA,  PER  L  ESERCIZIO  DEL  POTERE  SOSTITUTIVO  PROVINCIALE  IN 
MATERIA  URBANISTICO-EDILIZIA  E  PAESAGGISTICO-AMBIENTALE  (ART.  31, 
COMMA 3, L.R. N. 12/2005 E S.M.I.) AGGIORNAMENTO LUGLIO 2018. 

L’anno  duemiladiciotto il  giorno   ventiquattro del mese di  luglio alle ore 17:00, nella 
sede della Provincia di Como, Il  VICE PRESIDENTE DELLA PROVINCIA, BONGIASCA 
FIORENZO con l’assistenza del VICE SEGRETARIO GENERALE ACCARDI MATTEO

ADOTTA

la deliberazione di seguito riportata

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 47 del  24/07/2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO “CRITERI E MODALITA’ PER LA 
FORMAZIONE,  LA  GESTIONE  E  L’  ARTICOLAZIONE  DELL’  ALBO  DEI 
COMMISSARI  AD  ACTA,  PER  L’  ESERCIZIO  DEL  POTERE  SOSTITUTIVO 
PROVINCIALE  IN  MATERIA  URBANISTICO-EDILIZIA  E  PAESAGGISTICO-
AMBIENTALE (ART. 31,  COMMA 3,  L.R.  N.  12/2005  E  S.M.I.)  -  AGGIORNAMENTO 
LUGLIO 2018.” .

IL VICE PRESIDENTE

PREMESSO CHE:
Con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 59/35993 del 02 agosto 2006, la Provincia di 
Como ha approvato il  Piano Territoriale di  Coordinamento Provinciale (PTCP),  divenuto 
efficace  dal  20  settembre  2006,  data  della  pubblicazione  sul  BURL  della  relativa 
deliberazione di approvazione.

ATTESO CHE:
Ai sensi dell’art. 31, comma 3, della L.R. n. 12/2005 e s.m.i., dalla data di decorrenza 
dell’efficacia del PTCP,  la Provincia è tenuta ad istituire un Albo dei Commissari ad acta, 
articolato  per  sezioni,  ai  fini  dell’esercizio  del  potere  sostitutivo provinciale  in  materia 
urbanistico-edilizia e paesaggistico-ambientale.
Con  deliberazione  di  Giunta  Provinciale  n.  05/59740 dell’11  gennaio  2007,  sono  stati 
approvati  i  criteri  per  la  formazione  e   la  gestione  di  tale  Albo,  costituito  con 
provvedimento  dirigenziale  n.  01/5435  del  03  febbraio  2010,  e  successivamente 
aggiornato con provvedimento dirigenziale n. 01/3533 del 25 gennaio 2013.
Per intervenute modifiche, negli ultimi anni, della normativa di riferimento, e allo scopo di 
inserire altresì alcune precisazioni,  occorre ora  procedere all’aggiornamento dei suddetti 
criteri approvati nel 2007.

RITENUTO CHE a seguito dell’entrata in vigore della legge 56/2014 contenente la riforma 
delle  Province  ed  alla  conseguente  abolizione  delle  Giunte  Provinciali,  le  competenze 
residuali attribuite dall’art. 48 del D.Lgvo 267/2000 e s.m.i, alla Giunta, sono esercitate 
dal Presidente della Provincia.

VISTI:
Il documento “Criteri e modalità per la formazione, la gestione  e l’articolazione dell’Albo  
dei Commissari ad acta, ai fini dell’esercizio del potere sostitutivo provinciale in materia  
urbanistico-edilizia  e  paesaggistico-ambientale (art.  31,  comma 3,  L.R.  n.  12/2005  e 
s.m.i.) - Aggiornamento luglio 2018”, che viene allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale;

Il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Programmazione Territorio e Parchi 
circa la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 
267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., allegato al presente provvedimento.

Considerato infine che non risulta necessario acquisire il parere contabile e l’attestazione 
di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267 e s.m.i., stante che la presente deliberazione non comporta onere finanziario 
alcuno a carico della Provincia,

D E L I B E R A

Copia informatica per consultazione



1. di approvare il  documento  “Criteri  e modalità per la formazione, la gestione  e  
l’articolazione  dell’Albo  dei  Commissari  ad  acta,  ai  fini  dell’esercizio  del  potere  
sostitutivo  provinciale  in  materia  urbanistico-edilizia  e  paesaggistico-ambientale 
(art. 31, comma 3, L.R. n. 12/2005 e s.m.i.) - Aggiornamento luglio 2018”,  che 
viene allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2. di  stabilire  che  il  documento  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione, verrà pubblicato successivamente alla sua approvazione, sul portale 
web istituzionale della Provincia di Como e pubblicizzato con modalità che verranno 
definite in apposito provvedimento;

3. di  dichiarare,  con  successiva  votazione  unanime,  il  presente  provvedimento 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i..

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL VICE PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
BONGIASCA FIORENZO

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
ACCARDI MATTEO

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como   

 

 I  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Provincia di Como 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale 
(approvato dal Consiglio Provinciale in data 2 agosto 2006, con Deliberazione n° 59/35993, 

pubblicato sul BURL n° 38 - Serie Inserzioni e Concorsi, del giorno 20 settembre 2006). 
 
 
 
 

Criteri e modalità per la formazione, la gestione e 
l’articolazione dell’Albo dei Commissari ad acta ai fini 

dell’esercizio del potere sostitutivo provinciale in materia 
urbanistico-edilizia e paesaggistico-ambientale  

(art. 31, comma 3, L.R. n. 12/2005 e s.m.i.) 
 

Aggiornamento luglio 2018 
 
 
 

 

 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como   

 

 II  
 

SOMMARIO 
 

CRITERI E MODALITA’ .............................................................................................. 1 

ART. 1) FINALITÀ E PRINCIPI ........................................................................................... 1 
ART. 2) ARTICOLAZIONE DELL’ALBO ............................................................................... 1 
ART. 3) REQUISITI PER L’ISCRIZIONE ALL’ALBO ................................................................ 2 
ART. 4) MODALITÀ DI ISCRIZIONE .................................................................................... 2 
ART. 5) CRITERI E MODALITÀ DI NOMINA E INCOMPATIBILITÀ ............................................. 3 
ART. 6) CANCELLAZIONE DALL’ALBO ............................................................................... 3 
ART. 7) COMPENSI ........................................................................................................ 4 

 
SCHEMA DI DOMANDA PER L'ISCRIZIONE ALL'ALBO PROVINCIALE DEI COMMISSARI AD ACTA..............5 

 
 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como   

 

 1  

 

CCRRIITTEERRII  EE  MMOODDAALLIITTAA’’  

 

Art. 1) Finalità e principi 

1. Il presente documento definisce criteri e modalità per l’istituzione dell’Albo dei 
Commissari ad acta ai fini dell’esercizio del potere sostitutivo provinciale in materia 
urbanistico-edilizia e paesaggistico-ambientale, ai sensi dell’art. 31, comma 3, della 
L.R. n. 12/2005 e s.m.i.. 

2. Non possono essere conferiti incarichi di Commissario ad acta nelle materie di cui 
al precedente comma a soggetti non iscritti ai rispettivi albi professionali. 

3. La redazione e l’aggiornamento dell’Albo sono a cura del Settore Pianificazione 
Territoriale della Provincia di Como. 

Art. 2) Articolazione dell’Albo 

1. L’Albo è articolato nelle 3 Sezioni, come di seguito specificate: 

 Sezione A: Attività in materia edilizia 
 Sezione B: Attività in materia urbanistica 
 Sezione C: Attività in materia paesaggistica 
 

2. La Sezione A “Attività in materia edilizia” riguarda gli interventi sostitutivi di cui 
agli artt. art 39 e 98 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i., nonchè ogni altro intervento 
sostitutivo in materia attribuito alla Provincia dal vigente ordinamento giuridico, 
ovvero posto in capo alla Provincia dall’ Autorità Giudiziaria o Amministrativa. 

3. La Sezione B “Attività in materia urbanistica” riguarda gli interventi sostitutivi di cui 
agli artt. 14 e 98 della L.R. n. 12/2005, nonchè ogni altro intervento sostitutivo in 
materia attribuito alla Provincia dal vigente ordinamento giuridico, ovvero posto in 
capo alla Provincia dall’ Autorità Giudiziaria o Amministrativa. 

4. La Sezione C “Attività in materia materia paesaggistica” riguarda gli interventi 
sostitutivi di cui all’art. 86 della L.R. n. 12/2005, nonchè ogni altro intervento 
sostitutivo in materia attribuito alla Provincia dal vigente ordinamento giuridico, 
ovvero posto in capo alla Provincia dall’ Autorità Giudiziaria o Amministrativa. 

5. I soggetti interessati possono richiedere l’iscrizione in una o più delle Sezioni in 
cui si articola l’Albo, prescelte in base alla documentata specializzazione derivante 
dal titolo di studio e all’esperienza professionale acquisita. 

6. Non possono essere conferiti incarichi di Commissario ad acta per fattispecie 
afferenti Sezioni diverse da quelle in cui i soggetti sono iscritti. 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como   

 

 2  

Art. 3) Requisiti per l’iscrizione all’Albo 

1. Possono essere iscritti alla Sezione A e alla Sezione C i soggetti in possesso di 
diploma di laurea o di diploma universitario o di diploma di scuola media superiore 
attinenti la materia in oggetto della Sezione, iscritti all’Albo del relativo Ordine o 
Collegio professionale laddove esistente, e che abbiano acquisito comprovata 
esperienza in materia per un periodo non inferiore a dieci anni, attestata da apposita 
certificazione curriculare. 

2. Possono essere iscritti alla Sezione B i soggetti in possesso di diploma di laurea 
o di diploma universitario attinenti la materia in oggetto delle rispettive Sezioni, iscritti 
all’Albo del relativo Ordine professionale laddove esistente, e che abbiano acquisito 
comprovata esperienza in materia per un periodo non inferiore a dieci anni, attestata 
da apposita certificazione curriculare. 

Art. 4) Modalità di iscrizione 

1. Ai fini dell’iscrizione all’Albo i soggetti interessati debbono presentare al Settore 
Pianificazione Territoriale della Provincia di Como domanda di iscrizione su apposito 
modulo come da schema allegato, corredata dalla seguente documentazione, salvo 
l’obbligo di produrre eventuale documentazione integrativa richiesta: 

a) titoli di studio; 

b) certificato di iscrizione all’Ordine o Collegio professionale con indicazione 
delle relative decorrenze; 

c) curriculum personale relativo alle esperienze professionali acquisite per un 
periodo non inferiore a dieci anni; 

d) dichiarazione di non aver riportato condanne penali definitive e/o 
provvedimenti definitivi di misure di prevenzione, per i quali non sia 
intervenuta la riabilitazione, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 235/2012. 

Il soggetto interessato, sotto la propria responsabilità,  potrà autocertificare la 
documentazione di cui sopra, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000 e s.m.i., consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 della 
medesima normativa, in caso di false dichiarazioni. 

2. Per i dipendenti della Pubblica Amministrazione ai quali, secondo gli ordinamenti 
loro applicabili, sia vietato l’esercizio della libera professione e che non possono 
essere iscritti al loro Albo professionale, l’accoglimento della domanda di iscrizione 
all’Albo dei Commissari ad acta potrà essere accolta ai sensi dell’art. 7 del R.D. n. 
274/1929.  

3. L’accoglimento o la reiezione delle domande verranno disposti con un unico 
provvedimento dirigenziale, che verrà pubblicato sul portale web istituzionale della 
Provincia di Como e pubblicizzato con le modalità in esso indicate. 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como   

 

 3  

4. Le domande pervenute successivamente alla scadenza del termine stabilito, 
verranno esaminate con periodicità  annuale e l’accoglimento o la reiezione verranno 
disposti con le modalità di cui al precedente comma. 

5. Non possono essere iscritti all’Albo dei Commissari ad acta soggetti:   

a) titolari o amministratori di imprese iscritte all’Albo dei Costruttori; 

b) interdetti dai pubblici uffici; 

c) sospesi dall’Albo dell’Ordine o Collegio professionale; 

d) che abbiano riportato condanne penali definitive e/o provvedimenti definitivi 
di misure di prevenzione, per i quali non sia intervenuta la riabilitazione, ai 
sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 235/2012. 

Art. 5) Criteri e modalità di nomina e incompatibilità 

1. L’iscrizione all’Albo non comporta nessun diritto alla nomina; per la nomina si 
terrà in considerazione il titolo di studio e l’esperienza professionale acquisita, in 
relazione alla natura e alla complessità dell’incarico da attribuirsi. 

2. Ai fini della nomina è comunque necessaria la preventiva dichiarazione da parte 
del soggetto designato di adempiere il mandato con impegno, fedeltà e lealtà nei 
confronti del pubblico interesse e con assoluta imparzialità. 

3. Nel corso dell’anno solare non possono comunque attribuirsi più di cinque 
incarichi allo stesso soggetto. 

4. Non possono essere nominati soggetti che ricoprono o abbiano ricoperto rapporti 
di dipendenza continuativa con enti pubblici e privati, ovvero di imprese o ditte di 
qualsiasi natura, interessati anche a titolo d’ufficio dal procedimento sostitutivo. 

5. La nomina del Commissario ad acta è disposta con decreto del Presidente della 
Provincia. 

6. I dipendenti di ruolo della Provincia di Como e di altri enti pubblici nominati come 
Commissari ad acta esercitano le relative mansioni al di fuori del normale orario di 
ufficio e con le modalità definite dal D. Lgs. 165/2001. 

Art. 6) Cancellazione dall’Albo 

1. Sono cancellati dall’Albo i soggetti per i quali si accertano: 

a) una delle condizioni previste dall’art. 4 del presente documento; 

b) grave negligenza o ingiustificato ritardo nell’espletamento dell’incarico; 

c) falsità delle dichiarazioni. 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como   

 

 4  

2. La cancellazione dall’Albo è disposta con apposito e motivato provvedimento 
dirigenziale. 

Art. 7) Compensi 

1. I compensi spettanti ai Commissari ad acta sono stabiliti nel decreto di nomina e 
sono determinati in relazione alla natura e alla complessità dell’incarico. 

2. Ai compensi di cui al comma 1. possono essere sommate le spese vive 
documentate, comprese quelle di viaggio. Per le spese automobilistiche dovrà farsi 
riferimento alle tariffe ufficiali dell’ACI. 

3. Gli oneri derivanti dall’attività del Commissario ad acta sono posti direttamente a 
carico dell’amministrazione inadempiente.  

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como   

 

 5  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Provincia di Como 

 
 

SCHEMA DI DOMANDA PER L’ISCRIZIONE 
ALL’ALBO PROVINCIALE DEI COMMISSARI AD ACTA 

(da redigersi in carta semplice) 

 
 
                Al Dirigente 

         del Settore Programmazione Territorio  
         e Parchi 

                della Provincia di Como 
                Via Borgovico 148 
                22100 – Como 
 

Il/La sottoscritto/a........................................................................................................................................ 
                                                                      (cognome e nome) 
 

CHIEDE 
 
 

di essere iscritto/a all’Albo dei Commissari ad acta istituito ai sensi dell’art. 31, comma 3, della L.R. n. 12/2005 e sm.i..  

In particolare, in base alla specializzazione derivante dal titolo di studio e dall’esperienza professionale acquisita, così 

come documentata, chiede l’iscrizione nella/e Sezione/i........................................................................................... 

 

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste in caso di false dichiarazioni ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 

del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. 

 

DICHIARA 
 

a) di essere nato/a a..................................................................il.....................................................; 
 
b) di essere residente a....................................................Via..........................................CAP.....................Prov...........; 

 
c) di essere in possesso dei seguenti titoli di studio: 

 
............................................................................................................................................................................................ 
 
............................................................................................................................................................................................ 
 

 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como   

 

 6  

 
d) di aver partecipato ai seguenti corsi di formazione: 
 
............................................................................................................................................................................................ 
 
........................................................................................................................................................................................... 

 

e) di essere iscritto/a al n............dell’Ordine o Collegio professionale di...........................................................e di non 

essere mai stato sospeso/a dall’Ordine o Collegio professionale; 

f) di aver acquisito comprovata esperienza in materia per un periodo non inferiore a dieci anni, come da curriculum 

che allega alla presente domanda; 

g) di prestare/aver prestato servizio presso la Provincia di Como e/o altre Pubbliche 

Amministrazioni........................................................................................................................................................... 

dal..............................................al..................................................con qualifica funzionale....................................... 

svolgendo la mansioni di.....................................................................................; 

h) di non essere titolare o amministratore di imprese iscritte all’Albo dei Costruttori; 

i) di non essere interdetto/a dai pubblici uffici; 

j) di non aver mai subito condanne né di avere procedimenti penali in corso. 

 

Il/La sottoscritto/a chiede che ogni comunicazione relativa alla selezione gli/le venga fatta al seguente 

indirizzo...............................................................................................................................................................................

tel..................................................................................e-mail............................................................................................ 

impegnandosi a comunicare per iscritto alla Provincia di Como – Settore Programmazione Territorio e Parchi, Via 

Borgovico, 148 - 22100 Como - le eventuali successive variazioni e riconoscendo che l’Amministrazione sarà 

esonerata da ogni responsabilità in caso di irreperibilità del destinatario. 

 

 

...........................................................................                                      ........................................................................... 

(luogo e data)                                                                                                        (firma) 

 

 

 

Informativa ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i.(Codice in materia di protezione dei dati personali) 

I dati personali contenuti nella presente domanda sono raccolti e conservati presso archivi cartacei e informatizzati 
della Provincia di Como secondo le prescrizioni inerenti la sicurezza previste dal D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i.. Il 
conferimento dei dati è obbligatorio ed è finalizzato allo svolgimento delle funzioni istituzionali previste dalla L.R. n. 
12/2005 e s.m.i.. I dati conferiti potranno essere comunicati e diffusi anche per via telematica per le stesse finalità 
di carattere istituzionale, comunque nel rispetto dei limiti previsti dall’art. 19 del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i.. 
L’interessato può sempre rivolgersi al Titolare o al Responsabile del trattamento dei dati dell’Ente per esercitare i 
diritti previsti dall’art. 7 del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i.. 
 
 
Data..................................................................                     Firma........................................................................... 

 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Proposta N. 2018 / 2436
SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO CRITERI E MODALITA PER LA 
FORMAZIONE, LA GESTIONE E L ARTICOLAZIONE DELL ALBO DEI COMMISSARI AD 
ACTA, PER L ESERCIZIO DEL POTERE SOSTITUTIVO PROVINCIALE IN MATERIA 
URBANISTICO-EDILIZIA E PAESAGGISTICO-AMBIENTALE (ART. 31, COMMA 3, L.R. N. 
12/2005 E S.M.I.) AGGIORNAMENTO LUGLIO 2018. 

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 20/07/2018 IL DIRIGENTE
BINAGHI FRANCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2018 / 2436
SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO CRITERI E MODALITA PER LA 
FORMAZIONE, LA GESTIONE E L ARTICOLAZIONE DELL ALBO DEI COMMISSARI AD 
ACTA, PER L ESERCIZIO DEL POTERE SOSTITUTIVO PROVINCIALE IN MATERIA 
URBANISTICO-EDILIZIA E PAESAGGISTICO-AMBIENTALE (ART. 31, COMMA 3, L.R. N. 
12/2005 E S.M.I.) AGGIORNAMENTO LUGLIO 2018. 

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Lì, 24/07/2018 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


